
№ 30 (209) от 08 ноября  2024  года 

  Вестник 

Чернореченского сельсовета   

Главный редактор: Соболева Л.Г.  
E-mail  chernorechka-s@yandex.ru. Тел. (838343)92-434 

Учредитель: администрация Чернореченского сельсовета, 

633227,НСО, п. Чернореченский, ул. Школьная 2б 

Отпечатано в администрации  Чернореченского 
сельсовета,  

633227, НСО, п. Чернореченский, ул. Школьная, 2б, тел. 

(838343)92-434 
Тираж: 8 экз. Распространяется бесплатно 

 

ВЕСТНИК 
ЧЕРНОРЕЧЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

«Официальный вестник Муниципального образования Чернореченского сельсовета» 

www.cher.nso.ru 

Официальная информация администрации 

Чернореченского сельсовета 1-10 стр. 

Официальная информация Совета депутатов 

Чернореченского сельсовета …. стр. 

Официальная информация администрации Чернореченского сельсовета

АДМИНИСТРАЦИЯ ЧЕРНОРЕЧЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
05.11.2024 № 188 

п. Чернореченский 

 
Об утверждении проекта программы 

 профилактики рисков причинения  

вреда (ущерба) охраняемым законом  
ценностям на 2025 год в сфере муниципального 

 жилищного контроля на территории   

Чернореченского сельсовета Искитимского района  
Новосибирской области  

 

 

Руководствуясь Постановлением Правительства РФ от 25 июня 

2021 г. № 990"Об утверждении Правил разработки и утверждения 

контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков 
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям", 

администрация Чернореченского сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям на 2025 год в сфере 
муниципального жилищного контроля на территории Чернореченского 

сельсовета Искитимского района Новосибирской области. 

2. Опубликовать данное постановление в печатном издании 
«Вестник Чернореченского сельсовета» и разместить на официальном 

сайте администрации Чернореченского сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области. 
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю 

за собой.  

 
        

Глава Чернореченского сельсовета                                           Л.Г. Соболева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

УТВЕРЖДЕНА 

Постановлением 

Администрации  

Чернореченского сельсовета 

Искитимского района 
Новосибирской области 

От 05.11.2024 № 188 

 

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям на 2025 год в сфере муниципального 

жилищного контроля на территории Чернореченского сельсовета 

Искитимского района Новосибирской области 

 

Настоящая Программа профилактики рисков причинения вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям на 2025 год в сфере 

муниципального жилищного  контроля  на территории Чернореченского 

сельсовета  Искитимского района Новосибирской области (далее – 
Программа) разработана в целях  стимулирования добросовестного 

соблюдения обязательных требований организациями  и гражданами,  

устранения условий, причин и факторов, способных привести к 
нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям,  создания условий для доведения 

обязательных требований до контролируемых лиц, повышение 
информированности о способах их соблюдения. 

Настоящая Программа разработана и подлежит исполнению 

администрацией   Чернореченского сельсовета Искитимского района 
Новосибирской области (далее по тексту – администрация). 

 

1. Анализ текущего состояния осуществления муниципального   

контроля, описание текущего развития профилактической 

деятельности контрольного органа, характеристика проблем, на 

решение которых направлена Программа 

 

1.1. Вид муниципального контроля: муниципальный жилищный 

контроль. 
1.2. Предметом муниципального контроля на территории 

муниципального образования   является соблюдение юридическими 

лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами 
обязательных требований, указанных в пунктах 1 - 11 части 1 статьи 20 

Жилищного кодекса Российской Федерации", в отношении 

муниципального жилищного фонда. 

Администрацией за 9 месяцев 2024 года проведено 0 проверок 

соблюдения действующего законодательства Российской Федерации в 

указанной сфере. 
В рамках профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям администрацией в 2024 году 

осуществляются следующие мероприятия: 

1) размещение на официальном сайте администрации   в сети 
«Интернет» перечней нормативных правовых актов или их отдельных 

частей, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения 

которых является предметом муниципального контроля, а также текстов, 
соответствующих нормативных правовых актов; 

2) осуществление информирования юридических лиц, 

индивидуальных предпринимателей по вопросам соблюдения 

обязательных требований, в том числе посредством разработки и 

опубликования руководств по соблюдению обязательных требований, 
разъяснительной работы в средствах массовой информации;  

 

mailto:chernorechka-s@yandex.ru
http://www.cher.nso.ru/
https://internet.garant.ru/#/document/12138291/entry/210101


2 Вестник Чернореченского сельсовета                                                                     № 30 (209) от 08 ноября 2024  года 

Продолжение >>> 

3) обеспечение регулярного обобщения практики осуществления 

муниципального   контроля и размещение на официальном интернет-сайте 

администрации соответствующих обобщений, в том числе с указанием 
наиболее часто встречающихся случаев нарушений обязательных 

требований с рекомендациями в отношении мер, которые должны 

приниматься юридическими лицами, индивидуальными 
предпринимателями в целях недопущения таких нарушений; 

4) выдача предостережений о недопустимости нарушения 

обязательных требований в соответствии с частями 5-7 статьи 8.2 

Федерального закона от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав 
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при 

осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального 

контроля». 
За 9 месяцев 2024 года администрацией выдано 0 

предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований. 

 

2. Цели и задачи реализации Программы 

 

2.1. Целями профилактической работы являются: 
1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных 

требований всеми контролируемыми лицами;  

2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к 
нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям; 

3) создание условий для доведения обязательных требований до 
контролируемых лиц, повышение информированности о способах их 

соблюдения; 

4) предупреждение нарушений контролируемыми лицами 
обязательных требований, включая устранение причин, факторов и 

условий, способствующих возможному нарушению обязательных 

требований; 
5) снижение административной нагрузки на контролируемых лиц; 

6) снижение размера ущерба, причиняемого охраняемым законом 

ценностям. 
2.2. Задачами профилактической работы являются: 

1) укрепление системы профилактики нарушений обязательных 

требований; 
2) выявление причин, факторов и условий, способствующих 

нарушениям обязательных требований, разработка мероприятий, 

направленных на устранение нарушений обязательных требований; 
3) повышение правосознания и правовой культуры организаций и 

граждан в сфере рассматриваемых правоотношений. 

В положении о виде контроля мероприятия, направленные на 

нематериальное поощрение добросовестных контролируемых лиц, не 

установлены, следовательно, меры стимулирования добросовестности в 
программе не предусмотрены. 

В положении о виде контроля самостоятельная оценка 

соблюдения обязательных требований (самообследование) не 
предусмотрена, следовательно, в программе способы самообследования в 

автоматизированном режиме не определены (ч.1 ст.51 №248-ФЗ). 

 

3. Перечень профилактических мероприятий, сроки 

(периодичность) их проведения 

 

№ 

п/п 

 

Наименование 

мероприятия 

Срок реализации 

мероприятия 

Ответственное 

должностное лицо 

1 Информирование 

Информирование осуществляется 

администрацией по вопросам 

соблюдения обязательных 

требований посредством 

размещения соответствующих 

сведений на официальном сайте 

администрации и в печатном 

издании   муниципального 

образования, через личные 

кабинеты контролируемых лиц  

 

Постоянно Специалист 

администрации, к 

должностным 

обязанностям 

которого относится 

осуществление 

муниципального 

контроля   

2 Обобщение правоприменительной 

практики 

Обобщение правоприменительной 

практики осуществляется 

администрацией посредством 

сбора и анализа данных о 

проведенных контрольных 

мероприятиях и их результатах. 

По итогам обобщения 

правоприменительной практики 

администрация готовит доклад, 

содержащий результаты 

обобщения правоприменительной 

практики по осуществлению 

муниципального  контроля, 

который утверждается 

руководителем контрольного 

органа 

ежегодно не 

позднее 30 января 

года, следующего 

за годом 

обобщения 

правоприменител

ьной практики.  

Доклад о 

правоприменител

ьной практике 

размещается на 

официальном 

сайте 

администрации 

ежегодно не 

позднее 15 марта 

года, следующего 

за отчетным 

годом 

Специалист 

администрации, к 

должностным 

обязанностям 

которого относится 

осуществление 

муниципального 

контроля   

3 Объявление предостережения 

Предостережение о 

недопустимости нарушения 

обязательных требований 

объявляется контролируемому 

лицу в случае наличия у 

администрации сведений о 

готовящихся нарушениях 

обязательных требований или 

признаках нарушений 

обязательных требований и (или) 

в случае отсутствия 

подтверждения данных о том, что 

нарушение обязательных 

требований причинило вред 

(ущерб) охраняемым законом 

ценностям либо создало угрозу 

причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям 

 

По мере 

появления 

оснований, 

предусмотренных 

законодательство

м 

Специалист 

администрации, к 

должностным 

обязанностям 

которого относится 

осуществление 

муниципального 

контроля   

4 Консультирование. 

Консультирование 

осуществляется в устной или 

письменной форме по телефону, 

посредством видео-конференц-

связи, на личном приеме, в ходе 

проведения профилактического 

мероприятия, контрольного 

(надзорного) мероприятия.  

Перечень вопросов, по которым 

проводится консультирование:  

1. Организация и осуществление 

муниципального контроля.  

2. Порядок осуществления 

контрольных мероприятий, 

установленных Положением о 

муниципальном контроле.  

3. Получение информации о 

нормативных правовых актах (их 

отдельных положениях), 

содержащих обязательные 

требования, оценка соблюдения 

которых осуществляется 

контрольным органом в рамках 

реализации контрольных 

мероприятий. 

Постоянно  по 

обращениям 

контролируемых 

лиц и их 

представителей 

Специалист 

администрации, к 

должностным 

обязанностям 

которого относится 

осуществление 

муниципального 

контроля   

5  

 

Профилактический визит Один раз в год  

 

  

 

Специалист 

администрации, к 

должностным 

обязанностям 

которого относится 

осуществление 

муниципального 

контроля   



3  № 30 (209) от 08 ноября 2024  года                                                                    Вестник Чернореченского сельсовета 

Продолжение>>> 

4. Показатели результативности и эффективности Программы 

 

№ 

п/п 

Наименование показателя Величина 

1. Полнота информации, размещенной на официальном сайте 

контрольного органа в сети «Интернет» в соответствии с 

частью 3 статьи 46 Федерального закона от 31 июля 2021 г. 

№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и 

муниципальном контроле в Российской Федерации» 

 

100% 

2. Утверждение   доклада, содержащего результаты 

обобщения правоприменительной практики по 

осуществлению муниципального контроля, его 

опубликование 

 

Исполнено / 

Не исполнено 

3. Доля выданных предостережений по результатам 

рассмотрения обращений с  подтвердившимися 

сведениями о готовящихся нарушениях обязательных 

требований или признаках нарушений обязательных 

требований и  в случае отсутствия подтвержденных 

данных о том, что нарушение обязательных требований 

причинило вред (ущерб) охраняемым законом ценностям 

либо создало угрозу причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям (%) 

20% и более 

4. Доля лиц, удовлетворённых консультированием в общем 

количестве лиц, обратившихся за консультированием 

 

100% 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЧЕРНОРЕЧЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

05.11.2024 № 189 

п. Чернореченский 
 

 

Об утверждении проекта программы 
 профилактики рисков причинения  

вреда (ущерба) охраняемым законом  

ценностям на 2025 год в сфере муниципального 
лесного контроля в Чернореченском сельсовете 

Искитимского района Новосибирской области  

 

 

Руководствуясь Постановлением Правительства РФ от 25 июня 

2021 г. № 990"Об утверждении Правил разработки и утверждения 

контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков 

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям", 

администрация Чернореченского сельсовета Искитимского района 
Новосибирской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям на 2025 год в сфере 

муниципального лесного контроля в Чернореченском сельсовете 

Искитимского района Новосибирской области. 
2. Опубликовать данное постановление в печатном издании 

«Вестник Чернореченского сельсовета» и разместить на официальном 

сайте администрации Чернореченского сельсовета Искитимского района 
Новосибирской области. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю 

за собой.  
 

 

Глава Чернореченского сельсовета                                           Л.Г. Соболева 
 

 

 

УТВЕРЖДЕНА 

Постановлением 

Администрации  
Чернореченского сельсовета 

Искитимского района 

Новосибирской области 
От 05.11.2024 № 189 

 

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям на 2025 год в сфере муниципального 

лесного контроля в Чернореченского сельсовета Искитимского 

района Новосибирской области 

 

Настоящая Программа профилактики рисков причинения вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям на 2025 год в сфере 
муниципального лесного контроля  в Чернореченского сельсовета 

Искитимского района Новосибирской области (далее – Программа) 
разработана в целях  стимулирования добросовестного соблюдения 

обязательных требований организациями  и гражданами,  устранения 

условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям 
обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям,  создания условий для доведения обязательных 

требований до контролируемых лиц, повышение информированности о 

способах их соблюдения. 

Настоящая Программа разработана и подлежит исполнению 

администрацией Чернореченского сельсовета Искитимского района 
Новосибирской области (далее по тексту – администрация). 

 

1. Анализ текущего состояния осуществления муниципального   

контроля, описание текущего развития профилактической 

деятельности контрольного органа, характеристика проблем, на 

решение которых направлена Программа 

 

1.1. Вид муниципального контроля: муниципальный лесной 

контроль. 
1.2. Предметом муниципального контроля на территории 

муниципального образования   является соблюдение гражданами и 

организациями (далее – контролируемые лица) в отношении лесных 
участков, находящихся в собственности муниципального образования,   
требований, установленных в соответствии с Лесным кодексом 

Российской Федерации, другими федеральными законами и 
принимаемыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми 

актами Российской Федерации, законами и иными нормативными 

правовыми актами Новосибирской  области в области использования, 
охраны, защиты, воспроизводства лесов и лесоразведения, в том числе в 

области семеноводства в отношении семян лесных растений (далее - 

обязательные требования); 

исполнение решений, принимаемых по результатам 

контрольных мероприятий. 

Администрацией за 9 месяцев 2024 года проведено 0 проверок 
соблюдения действующего законодательства Российской Федерации в 

указанной сфере. 

В рамках профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям администрацией в 2024 году 

осуществляются следующие мероприятия: 

5) размещение на официальном сайте администрации   в сети 

«Интернет» перечней нормативных правовых актов или их отдельных 
частей, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения 

которых является предметом муниципального контроля, а также текстов, 

соответствующих нормативных правовых актов; 

6) осуществление информирования юридических лиц, 

индивидуальных предпринимателей по вопросам соблюдения 
обязательных требований, в том числе посредством разработки и 

опубликования руководств по соблюдению обязательных требований, 

разъяснительной работы в средствах массовой информации;  

7) обеспечение регулярного обобщения практики осуществления 

муниципального   контроля и размещение на официальном интернет-сайте 
администрации соответствующих обобщений, в том числе с указанием 

наиболее часто встречающихся случаев нарушений обязательных 

требований с рекомендациями в отношении мер, которые должны 
приниматься юридическими лицами, индивидуальными 

предпринимателями в целях недопущения таких нарушений; 

8) выдача предостережений о недопустимости нарушения 

обязательных требований в соответствии с частями 5-7 статьи 8.2 
Федерального закона от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав 

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при 

осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального 
контроля». 

За 9 месяцев 2024 года администрацией выдано 0 

предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований. 

 

 



4 Вестник Чернореченского сельсовета                                                                     № 30 (209) от 08 ноября 2024  года 

Продолжение >>> 

2. Цели и задачи реализации Программы 

 

2.1. Целями профилактической работы являются: 

1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных 

требований всеми контролируемыми лицами;  

2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к 

нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям;  

3) создание условий для доведения обязательных требований до 

контролируемых лиц, повышение информированности о способах их 
соблюдения; 

4) предупреждение нарушений контролируемыми лицами 

обязательных требований, включая устранение причин, факторов и 
условий, способствующих возможному нарушению обязательных 

требований; 

5) снижение административной нагрузки на контролируемых лиц; 
6) снижение размера ущерба, причиняемого охраняемым законом 

ценностям. 

2.2. Задачами профилактической работы являются: 
1) укрепление системы профилактики нарушений обязательных 

требований; 

2) выявление причин, факторов и условий, способствующих 
нарушениям обязательных требований, разработка мероприятий, 

направленных на устранение нарушений обязательных требований; 

3) повышение правосознания и правовой культуры организаций и 
граждан в сфере рассматриваемых правоотношений. 

В положении о виде контроля мероприятия, направленные на 
нематериальное поощрение добросовестных контролируемых лиц, не 

установлены, следовательно, меры стимулирования добросовестности в 

программе не предусмотрены. 
В положении о виде контроля самостоятельная оценка 

соблюдения обязательных требований (самообследование) не 

предусмотрена, следовательно, в программе способы самообследования в 
автоматизированном режиме не определены (ч.1 ст.51 №248-ФЗ). 

 

3. Перечень профилактических мероприятий, сроки 

(периодичность) их проведения 

 

№ 

п/п 

 

Наименование 

мероприятия 

Срок 

реализации 

мероприятия 

Ответственное 

должностное 

лицо 

1 Информирование 

Информирование осуществляется 

администрацией по вопросам 
соблюдения обязательных 

требований посредством 

размещения соответствующих 
сведений на официальном сайте 

администрации и в печатном 

издании   муниципального 
образования, через личные 

кабинеты контролируемых лиц  

 

Постоянно Специалист 

администрации, 

к должностным 
обязанностям 

которого 

относится 
осуществление 

муниципальног

о контроля   

2 Обобщение правоприменительной 

практики 

Обобщение правоприменительной 
практики осуществляется 

администрацией посредством сбора 

и анализа данных о проведенных 
контрольных мероприятиях и их 

результатах. 

По итогам обобщения 
правоприменительной практики 

администрация готовит доклад, 

содержащий результаты обобщения 
правоприменительной практики по 

осуществлению муниципального  
контроля, который утверждается 

руководителем контрольного органа 

ежегодно не 

позднее 30 января 

года, следующего 
за годом 

обобщения 

правоприменител
ьной практики.  

Доклад о 

правоприменител
ьной практике 

размещается на 

официальном 
сайте 

администрации 
ежегодно не 

позднее 15 марта 

года, следующего 
за отчетным 

годом 

Специалист 

администрации, 

к должностным 
обязанностям 

которого 

относится 
осуществление 

муниципальног

о контроля   

3 Объявление предостережения 
Предостережение о недопустимости 

нарушения обязательных 

требований объявляется 

контролируемому лицу в случае 

наличия у администрации сведений 

о готовящихся нарушениях 
обязательных требований или 

признаках нарушений обязательных 

требований и (или) в случае 
отсутствия подтверждения данных о 

том, что нарушение обязательных 

требований причинило вред (ущерб) 
охраняемым законом ценностям 

либо создало угрозу причинения 

вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям 

 

По мере 
появления 

оснований, 

предусмотренных 

законодательство

м 

Специалист 
администрации, 

к должностным 

обязанностям 

которого 

относится 

осуществление 
муниципальног

о контроля   

4 Консультирование. 

Консультирование осуществляется в 
устной или письменной форме по 

телефону, посредством видео-

конференц-связи, на личном приеме, 
в ходе проведения 

профилактического мероприятия, 

контрольного (надзорного) 
мероприятия.  

Перечень вопросов, по которым 

проводится консультирование:  
1. Организация и осуществление 

муниципального контроля.  

2. Порядок осуществления 
контрольных мероприятий, 

установленных Положением о 

муниципальном контроле.  
3. Получение информации о 

нормативных правовых актах (их 

отдельных положениях), 
содержащих обязательные 

требования, оценка соблюдения 

которых осуществляется 
контрольным органом в рамках 

реализации контрольных 

мероприятий. 

Постоянно  по 

обращениям 
контролируемых 

лиц и их 

представителей 

Специалист 

администрации, 
к должностным 

обязанностям 

которого 
относится 

осуществление 

муниципальног
о контроля   

5  
 

Профилактический визит Один раз в год  
 

  

 

Специалист 
администрации, 

к должностным 

обязанностям 
которого 

относится 

осуществление 
муниципальног

о контроля   

 

4. Показатели результативности и эффективности Программы 

 

№ 

п/п 

Наименование показателя Величина 

1. Полнота информации, размещенной на официальном 

сайте контрольного органа в сети «Интернет» в 

соответствии с частью 3 статьи 46 Федерального 

закона от 31 июля 2021 г. № 248-ФЗ «О 

государственном контроле (надзоре) и муниципальном 

контроле в Российской Федерации» 
 

100% 

2. Утверждение   доклада, содержащего результаты 

обобщения правоприменительной практики по 
осуществлению муниципального контроля, его 

опубликование 

 

Исполнено /  

Не исполнено 

3. Доля выданных предостережений по результатам 
рассмотрения обращений с  подтвердившимися 

сведениями о готовящихся нарушениях обязательных 

требований или признаках нарушений обязательных 
требований и  в случае отсутствия подтвержденных 

данных о том, что нарушение обязательных 

требований причинило вред (ущерб) охраняемым 
законом ценностям либо создало угрозу причинения 

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям (%) 

20% и более 

4. Доля лиц, удовлетворённых консультированием в 

общем количестве лиц, обратившихся за 
консультированием 

 

100% 

 



5  № 30 (209) от 08 ноября 2024  года                                                                    Вестник Чернореченского сельсовета 

Продолжение>>> 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЧЕРНОРЕЧЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

05.11.2024 № 190 
п. Чернореченский 

 

Об утверждении проекта программы 
профилактики рисков причинения  

вреда (ущерба) охраняемым законом  

ценностям на 2025 год в сфере муниципального  
контроля в области охраны и использования особо  

охраняемых природных территорий Чернореченского  

сельсовета Искитимского района Новосибирской области  

 

 

Руководствуясь Постановлением Правительства РФ от 25 июня 

2021 г. N 990"Об утверждении Правил разработки и утверждения 

контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков 
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям", 

администрация Чернореченского сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям на 2025 год в сфере 
муниципального контроля в области охраны и использования особо 

охраняемых природных территорий Чернореченского сельсовета 

Искитимского района Новосибирской области. 
2. Опубликовать данное постановление в печатном издании 

«Вестник Чернореченского сельсовета» и разместить на официальном 

сайте администрации Чернореченского сельсовета Искитимского района 
Новосибирской области. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю 

за собой. 
 

 

Глава Чернореченского сельсовета                                           Л.Г. Соболева 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

УТВЕРЖДЕНА 

Постановлением администрации  

Чернореченского сельсовета 
 Искитимского района Новосибирской области  

от 05.11.2024 № 190 

 
Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям на 2025 год в сфере муниципального 

контроля в области охраны и использования особо охраняемых 

природных территорий Чернореченского сельсовета Искитимского 

района Новосибирской области 

 

Настоящая Программа профилактики рисков причинения вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям на 2025 год в сфере 

муниципального контроля в области охраны и использования особо 

охраняемых природных территорий Чернореченского сельсовета 
Искитимского района Новосибирской области (далее – Программа) 

разработана в целях  стимулирования добросовестного соблюдения 
обязательных требований организациями  и гражданами,  устранения 

условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям 

обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым 
законом ценностям,  создания условий для доведения обязательных 

требований до контролируемых лиц, повышение информированности о 

способах их соблюдения. 
Настоящая Программа разработана и подлежит исполнению 

администрацией   Чернореченского сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области (далее по тексту – администрация). 

 

1. Анализ текущего состояния осуществления муниципального   

контроля, описание текущего развития профилактической 

деятельности контрольного органа, характеристика проблем, на 

решение которых направлена Программа 

 
1.1. Вид муниципального контроля: муниципальный   контроль в 

области охраны и использования особо охраняемых природных 

территорий. 
1.2. Предметом муниципального контроля на территории 

муниципального образования   является: 

   соблюдение организациями и гражданами (далее - 
контролируемые лица) на особо охраняемых природных территориях 

местного значения обязательных требований, установленных 

Федеральным законом от 14.03.1995 № 33-ФЗ "Об особо охраняемых 

природных территориях", другими федеральными законами и 

принимаемыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми 

актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами 
Новосибирской  области в области охраны и использования особо 

охраняемых природных территорий обязательных требований (далее - 

обязательные требования), касающихся: 
режима особо охраняемой природной территории муниципального 

образования, установленной постановлением администрации   "О порядке 

отнесения земель к землям особо охраняемых территорий местного 
значения, их использования и охраны,  соблюдения юридическими 

лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами, 

предоставляющими услуги экскурсоводов (гидов), гидов-переводчиков и 
инструкторов-проводников на территории особо охраняемой природной 

территории, требований в части наличия соответствующей аттестации 

экскурсоводов (гидов), гидов-переводчиков и инструкторов-проводников 
при сопровождении ими туристов (экскурсантов), сопровождения 

туристов (экскурсантов) инструктором-проводником при посещении 

(прохождении) туристских маршрутов, требующих специального 
сопровождения, указанных в части первой статьи 19.3 Федерального 

закона от 24 ноября 1996 года N 132-ФЗ "Об основах туристской 

деятельности в Российской Федерации". 
Администрацией за 9 месяцев 2024 года проведено 0 проверок 

соблюдения действующего законодательства Российской Федерации в 

указанной сфере. 
В рамках профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям администрацией в 2024 году 
осуществляются следующие мероприятия: 

9) размещение на официальном сайте администрации   в сети 

«Интернет» перечней нормативных правовых актов или их отдельных 

частей, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения 

которых является предметом муниципального контроля, а также текстов, 
соответствующих нормативных правовых актов; 

10) осуществление информирования юридических лиц, 

индивидуальных предпринимателей по вопросам соблюдения 

обязательных требований, в том числе посредством разработки и 

опубликования руководств по соблюдению обязательных требований, 
разъяснительной работы в средствах массовой информации;  

11) обеспечение регулярного обобщения практики осуществления 

муниципального   контроля и размещение на официальном интернет-сайте 

администрации соответствующих обобщений, в том числе с указанием 

https://internet.garant.ru/#/document/136248/entry/1931


6 Вестник Чернореченского сельсовета                                                                     № 30 (209) от 08 ноября 2024  года 

Продолжение >>> 

наиболее часто встречающихся случаев нарушений обязательных 
требований с рекомендациями в отношении мер, которые должны 

приниматься юридическими лицами, индивидуальными 

предпринимателями в целях недопущения таких нарушений; 

12) выдача предостережений о недопустимости нарушения 

обязательных требований в рамках статьи 49 Федерального закона от 31 
июля 2020 г. N 248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и 

муниципальном контроле в Российской Федерации". 

За 9 месяцев 2024 года администрацией выдано 0 
предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований. 

 

2. Цели и задачи реализации Программы 

 

2.1. Целями профилактической работы являются: 
1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных 

требований всеми контролируемыми лицами;  

2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к 
нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям;  

3) создание условий для доведения обязательных требований до 
контролируемых лиц, повышение информированности о способах их 

соблюдения; 

4) предупреждение нарушений контролируемыми лицами 

обязательных требований, включая устранение причин, факторов и 

условий, способствующих возможному нарушению обязательных 

требований; 
5) снижение административной нагрузки на контролируемых лиц; 

6) снижение размера ущерба, причиняемого охраняемым законом 

ценностям. 
2.2. Задачами профилактической работы являются: 

1) укрепление системы профилактики нарушений обязательных 

требований; 
2) выявление причин, факторов и условий, способствующих 

нарушениям обязательных требований, разработка мероприятий, 

направленных на устранение нарушений обязательных требований; 
3) повышение правосознания и правовой культуры организаций и 

граждан в сфере рассматриваемых правоотношений. 

В положении о виде контроля мероприятия, направленные на 
нематериальное поощрение добросовестных контролируемых лиц, не 

установлены, следовательно, меры стимулирования добросовестности в 

программе не предусмотрены. 
В положении о виде контроля самостоятельная оценка 

соблюдения обязательных требований (самообследование) не 

предусмотрена, следовательно, в программе способы самообследования в 
автоматизированном режиме не определены (ч.1 ст.51 №248-ФЗ). 

 

3. Перечень профилактических мероприятий, сроки 

(периодичность) их проведения 

 
№  

п/п 
 

Наименование 

мероприятия 

Срок 

реализации 
мероприятия 

Ответственное 

должностное 
лицо 

1 Информирование 

Информирование 

осуществляется 
администрацией по 

вопросам соблюдения 

обязательных требований 
посредством размещения 

соответствующих сведений 
на официальном сайте 

администрации и в печатном 

издании   муниципального 
образования, через личные 

кабинеты контролируемых 

лиц  

Постоянно Специалист 

администрации, 

к должностным 
обязанностям 

которого 

относится 
осуществление 

муниципального 
контроля   

2 Обобщение 

правоприменительной 

практики 
Обобщение 

правоприменительной 

практики осуществляется 
администрацией 

посредством сбора и анализа 

данных о проведенных 
контрольных мероприятиях 

и их результатах. 

По итогам обобщения 
правоприменительной 

практики администрация 

готовит доклад, содержащий 
результаты обобщения 

ежегодно не 

позднее 30 

января года, 
следующего за 

годом 

обобщения 
правопримените

льной практики.  

Доклад о 
правопримените

льной практике 

размещается на 
официальном 

сайте 

администрации 
ежегодно не 

Специалист 

администрации, 

к должностным 
обязанностям 

которого 

относится 
осуществление 

муниципального 

контроля   

правоприменительной 
практики по осуществлению 

муниципального  контроля, 

который утверждается 

руководителем контрольного 

органа 

позднее 15 
марта года, 

следующего за 

отчетным годом 

3 Объявление 

предостережения 
Предостережение о 

недопустимости нарушения 

обязательных требований 
объявляется 

контролируемому лицу в 

случае наличия у 
администрации сведений о 

готовящихся нарушениях 

обязательных требований 
или признаках нарушений 

обязательных требований и 

(или) в случае отсутствия 
подтверждения данных о 

том, что нарушение 

обязательных требований 
причинило вред (ущерб) 

охраняемым законом 
ценностям либо создало 

угрозу причинения вреда 

(ущерба) охраняемым 
законом ценностям 

По мере 

появления 
оснований, 

предусмотренн

ых 
законодательств

ом 

Специалист 

администрации, 
к должностным 

обязанностям 

которого 
относится 

осуществление 

муниципального 
контроля   

4 Консультирование 

осуществляется в устной или 

письменной форме по 
телефону, посредством 

видео-конференц-связи, на 

личном приеме, в ходе 
проведения 

профилактического 

мероприятия, контрольного 
(надзорного) мероприятия.  

Перечень вопросов, по 

которым проводится 
консультирование:  

1. Организация и 

осуществление 
муниципального контроля.  

2. Порядок осуществления 

контрольных мероприятий, 
установленных Положением 

о муниципальном контроле.  

3. Получение информации о 
нормативных правовых 

актах (их отдельных 
положениях), содержащих 

обязательные требования, 

оценка соблюдения которых 
осуществляется 

контрольным органом в 

рамках реализации 
контрольных мероприятий. 

Постоянно  по 

обращениям 

контролируемы
х лиц и их 

представителей 

Специалист 

администрации, 

к должностным 
обязанностям 

которого 

относится 
осуществление 

муниципального 

контроля   

5 Профилактический визит Один раз в год  

 
Специалист 

администрации, 

к должностным 

обязанностям 

которого 

относится 
осуществление 

муниципального 

контроля   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



7  № 30 (209) от 08 ноября 2024  года                                                                    Вестник Чернореченского сельсовета 

Продолжение>>> 

4. Показатели результативности и эффективности Программы 

 

№ 
п/п 

Наименование показателя Величина 

1. Полнота информации, размещенной на официальном 
сайте контрольного органа в сети «Интернет» в 

соответствии с частью 3 статьи 46 Федерального 

закона от 31 июля 2021 г. № 248-ФЗ «О 
государственном контроле (надзоре) и 

муниципальном контроле в Российской Федерации» 

 

100% 

2. Утверждение   доклада, содержащего результаты 

обобщения правоприменительной практики по 
осуществлению муниципального контроля, его 

опубликование 

 

Исполнено / 

Не исполнено 

3. Доля выданных предостережений по результатам 

рассмотрения обращений с  подтвердившимися 
сведениями о готовящихся нарушениях 

обязательных требований или признаках нарушений 

обязательных требований и  в случае отсутствия 

подтвержденных данных о том, что нарушение 

обязательных требований причинило вред (ущерб) 

охраняемым законом ценностям либо создало угрозу 
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям (%) 

20% и более 

4. Доля лиц, удовлетворённых консультированием в 
общем количестве лиц, обратившихся за 

консультированием 

 

100% 

 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЧЕРНОРЕЧЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

05.11.2024 № 191 
п. Чернореченский 

 

 
Об утверждении проекта программы  

профилактики рисков причинения  

вреда (ущерба) охраняемым законом  
ценностям на 2025 год в сфере муниципального 

 контроля на автомобильном транспорте, городском  

наземном электрическом транспорте и в дорожном 
 хозяйстве в границах населенных пунктов  

Чернореченского сельсовета Искитимского района  

Новосибирской области  

 

 

Руководствуясь Постановлением Правительства РФ от 25 июня 
2021 г. № 990 "Об утверждении Правил разработки и утверждения 

контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков 

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям", 
администрация Чернореченского сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям на 2025 год в сфере 
муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском 

наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах 

населенных пунктов Чернореченского сельсовета Искитимского района 
Новосибирской области. 

2. Опубликовать данное постановление в печатном издании 

«Вестник Чернореченского сельсовета» и разместить на официальном 
сайте администрации Чернореченского сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю 
за собой.  

 

        
Глава Чернореченского сельсовета                                           Л.Г. Соболева 

 

УТВЕРЖДЕНА 

Постановлением администрации  

Чернореченского сельсовета 
 Искитимского района Новосибирской области  

от 05.11.2024 № 191 

 

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям на 2025 год в сфере муниципального 

контроля на автомобильном транспорте, городском наземном 

электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах 

населенных пунктов Чернореченского сельсовета Искитимского 

района Новосибирской области 

 

Настоящая Программа профилактики рисков причинения вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям на 2025 год в сфере 
муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском 

наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах 
населенных пунктов Чернореченского сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области (далее – Программа) разработана в целях  

стимулирования добросовестного соблюдения обязательных требований 
организациями  и гражданами,  устранения условий, причин и факторов, 

способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) 

причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям,  создания 

условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, 

повышение информированности о способах их соблюдения. 

Настоящая Программа разработана и подлежит исполнению 
администрацией   Чернореченского сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области (далее по тексту – администрация). 

 

1. Анализ текущего состояния осуществления муниципального   

контроля, описание текущего развития профилактической 

деятельности контрольного органа, характеристика проблем, на 

решение которых направлена Программа 

 

1.1. Вид муниципального контроля: муниципальный   контроль   
на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом 

транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов. 

1.2. Предметом муниципального контроля на территории 
муниципального образования   является соблюдение гражданами и 

организациями (далее – контролируемые лица) обязательных требований: 

1) в области автомобильных дорог и дорожной деятельности, 
установленных в отношении автомобильных дорог: 

а) к эксплуатации объектов дорожного сервиса, размещенных  

в полосах отвода и (или) придорожных полосах автомобильных дорог 
общего пользования; 

б) к осуществлению работ по капитальному ремонту, ремонту  

и содержанию автомобильных дорог общего пользования и искусственных 
дорожных сооружений на них (включая требования к дорожно-

строительным материалам и изделиям) в части обеспечения сохранности 

автомобильных дорог; 
2) установленных в отношении перевозок по муниципальным 

маршрутам регулярных перевозок, не относящихся к предмету 

федерального государственного контроля (надзора) на автомобильном 
транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном 

хозяйстве в области организации регулярных перевозок; 

Предметом муниципального контроля является также 
исполнение решений, принимаемых по результатам контрольных 

мероприятий. 

Администрацией за 9 месяцев 2024 года проведено 0 проверок 
соблюдения действующего законодательства Российской Федерации в 

указанной сфере. 

В рамках профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям администрацией в 2024 году 

осуществляются следующие мероприятия: 

13) размещение на официальном сайте администрации   в сети 

«Интернет» перечней нормативных правовых актов или их отдельных 
частей, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения 

которых является предметом муниципального контроля, а также текстов, 

соответствующих нормативных правовых актов; 

14) осуществление информирования юридических лиц, 

индивидуальных предпринимателей по вопросам соблюдения 
обязательных требований, в том числе посредством разработки и 

опубликования руководств по соблюдению обязательных требований, 

разъяснительной работы в средствах массовой информации;  

15) обеспечение регулярного обобщения практики осуществления 
муниципального   контроля и размещение на официальном интернет-сайте 

администрации соответствующих обобщений, в том числе с указанием 

наиболее часто встречающихся случаев нарушений обязательных 
требований с рекомендациями в отношении мер, которые должны 

приниматься юридическими лицами, индивидуальными 

предпринимателями в целях недопущения таких нарушений; 



8 Вестник Чернореченского сельсовета                                                                     № 30 (209) от 08 ноября 2024  года 

Продолжение >>> 

16) выдача предостережений о недопустимости нарушения 

обязательных требований в соответствии с частями 5-7 статьи 8.2 

Федерального закона от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав 
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при 

осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального 

контроля». 
За 9 месяцев 2024 года администрацией выдано 0 

предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований. 

 

2. Цели и задачи реализации Программы 

 
2.1. Целями профилактической работы являются: 

1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных 

требований всеми контролируемыми лицами;  
2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к 

нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям;  
3) создание условий для доведения обязательных требований до 

контролируемых лиц, повышение информированности о способах их 

соблюдения; 
4) предупреждение нарушений контролируемыми лицами 

обязательных требований, включая устранение причин, факторов и 

условий, способствующих возможному нарушению обязательных 

требований; 

5) снижение административной нагрузки на контролируемых лиц; 

6) снижение размера ущерба, причиняемого охраняемым законом 
ценностям. 

2.2. Задачами профилактической работы являются: 

1) укрепление системы профилактики нарушений обязательных 
требований; 

2) выявление причин, факторов и условий, способствующих 

нарушениям обязательных требований, разработка мероприятий, 
направленных на устранение нарушений обязательных требований; 

3) повышение правосознания и правовой культуры организаций и 

граждан в сфере рассматриваемых правоотношений. 
В положении о виде контроля мероприятия, направленные на 

нематериальное поощрение добросовестных контролируемых лиц, не 

установлены, следовательно, меры стимулирования добросовестности в 
программе не предусмотрены. 

В положении о виде контроля самостоятельная оценка 

соблюдения обязательных требований (самообследование) не 
предусмотрена, следовательно, в программе способы самообследования в 

автоматизированном режиме не определены (ч.1 ст.51 №248-ФЗ). 

 

3. Перечень профилактических мероприятий, сроки 

(периодичность) их проведения 

 

№ 

п/п 
 

Наименование 

мероприятия 

Срок реализации 

мероприятия 

Ответственное 

должностное 
лицо 

1 Информирование 
Информирование осуществляется 

администрацией по вопросам 

соблюдения обязательных 
требований посредством 

размещения соответствующих 

сведений на официальном сайте 
администрации и в печатном 

издании   муниципального 

образования, через личные 
кабинеты контролируемых лиц  

 

 
 

Постоянно Специалист 
администрации, к 

должностным 

обязанностям 
которого 

относится 

осуществление 
муниципального 

контроля   

2 Обобщение правоприменительной 

практики 
Обобщение правоприменительной 

практики осуществляется 

администрацией посредством 
сбора и анализа данных о 

проведенных контрольных 

мероприятиях и их результатах. 
По итогам обобщения 

правоприменительной практики 

администрация готовит доклад, 
содержащий результаты 

обобщения правоприменительной 

практики по осуществлению 
муниципального  контроля, 

который утверждается 

руководителем контрольного 
органа 

ежегодно не 

позднее 30 января 
года, следующего 

за годом 

обобщения 
правоприменител

ьной практики.  

Доклад о 
правоприменител

ьной практике 

размещается на 
официальном 

сайте 

администрации 
ежегодно не 

позднее 15 марта 

года, следующего 
за отчетным 

годом 

Специалист 

администрации, к 
должностным 

обязанностям 

которого 
относится 

осуществление 

муниципального 
контроля   

3 Объявление предостережения 
Предостережение о 

недопустимости нарушения 

обязательных требований 

объявляется контролируемому 

лицу в случае наличия у 

администрации сведений о 
готовящихся нарушениях 

обязательных требований или 

признаках нарушений 
обязательных требований и (или) 

в случае отсутствия 

подтверждения данных о том, что 
нарушение обязательных 

требований причинило вред 

(ущерб) охраняемым законом 
ценностям либо создало угрозу 

причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям 
 

По мере 
появления 

оснований, 

предусмотренных 

законодательство

м 

Специалист 
администрации, к 

должностным 

обязанностям 

которого 

относится 

осуществление 
муниципального 

контроля   

4 Консультирование. 
Консультирование 

осуществляется в устной или 

письменной форме по телефону, 

посредством видео-конференц-

связи, на личном приеме, в ходе 

проведения профилактического 
мероприятия, контрольного 

(надзорного) мероприятия.  

Перечень вопросов, по которым 
проводится консультирование:  

1. Организация и осуществление 

муниципального контроля.  
2. Порядок осуществления 

контрольных мероприятий, 

установленных Положением о 
муниципальном контроле.  

3. Получение информации о 

нормативных правовых актах 
 (их отдельных положениях), 

содержащих обязательные 

требования, оценка соблюдения 
которых осуществляется 

контрольным органом в рамках 

реализации контрольных 
мероприятий. 

Постоянно  по 
обращениям 

контролируемых 

лиц и их 

представителей 

Специалист 
администрации, к 

должностным 

обязанностям 

которого 

относится 

осуществление 
муниципального 

контроля   

5  

 

Профилактический визит Один раз в год  

 

  
 

Специалист 

администрации, к 

должностным 
обязанностям 

которого 

относится 
осуществление 

муниципального 

контроля   

 

4. Показатели результативности и эффективности Программы 

№ 
п/п 

Наименование показателя Величина 

1. Полнота информации, размещенной на официальном 
сайте контрольного органа в сети «Интернет» в 

соответствии с частью 3 статьи 46 Федерального закона 

от 31 июля 2021 г. № 248-ФЗ «О государственном 
контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 

Российской Федерации» 

 

100% 

2. Утверждение   доклада, содержащего результаты 

обобщения правоприменительной практики по 
осуществлению муниципального контроля, его 

опубликование 

 

Исполнено / 

Не исполнено 

3. Доля выданных предостережений по результатам 

рассмотрения обращений с  подтвердившимися 
сведениями о готовящихся нарушениях обязательных 

требований или признаках нарушений обязательных 

требований и  в случае отсутствия подтвержденных 
данных о том, что нарушение обязательных требований 

причинило вред (ущерб) охраняемым законом ценностям 

либо создало угрозу причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям (%) 

20% и более 

4. Доля лиц, удовлетворённых консультированием в общем 

количестве лиц, обратившихся за консультированием 

 

100% 

 
                  



9  № 30 (209) от 08 ноября 2024  года                                                                    Вестник Чернореченского сельсовета 

Продолжение>>> 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЧЕРНОРЕЧЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

05.11.2024 № 192 
п. Чернореченский 

 

Об утверждении проекта программы  
профилактики рисков причинения  

вреда (ущерба) охраняемым законом 

 ценностям на 2025 год в рамках  
муниципального контроля в сфере  

благоустройства на территории  

Чернореченского сельсовета Искитимского  
района Новосибирской области  

 

 

Руководствуясь Постановлением Правительства РФ от 25 июня 

2021 г. № 990 "Об утверждении Правил разработки и утверждения 
контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков 

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям", 

администрация Чернореченского сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям на 2025 год в рамках 

муниципального контроля в сфере благоустройства на территории 

Чернореченского сельсовета Искитимского района Новосибирской 
области. 

2. Опубликовать данное постановление в печатном издании 

«Вестник Чернореченского сельсовета» и разместить на официальном 
сайте администрации Чернореченского сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области. 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю 
за собой.  

        

 
 

Глава Чернореченского сельсовета                                           Л.Г. Соболева 

 
 

 

 
 

УТВЕРЖДЕНА 

Постановлением администрации  
Чернореченского сельсовета 

 Искитимского района Новосибирской области  

от 05.11.2024 № 192 
 

 

 
 

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям на 2025 год в рамках 

муниципального контроля в сфере благоустройства на 

Чернореченского сельсовета Искитимского района Новосибирской 

области 

 

Настоящая Программа профилактики рисков причинения вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям на 2025 год в рамках 

муниципального контроля в сфере благоустройства на территории 

Чернореченского сельсовета Искитимского района Новосибирской 

области. 
 (далее – Программа) разработана в целях стимулирования 

добросовестного соблюдения обязательных требований организациями и 

гражданами, устранения условий, причин и факторов, способных привести 
к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям, создания условий для 
доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение 

информированности о способах их соблюдения. 

Настоящая Программа разработана и подлежит исполнению 
администрацией   Чернореченского сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области (далее по тексту – администрация). 

 

1. Анализ текущего состояния осуществления муниципального   

контроля, описание текущего развития профилактической 

деятельности контрольного органа, характеристика проблем, на 

решение которых направлена Программа 

 

1.1. Вид муниципального контроля: муниципальный контроль в 
сфере благоустройства. 

1.2. Предметом муниципального контроля на территории 

муниципального образования   является: соблюдение организациями и 

физическими лицами   обязательных требований, установленных 
правилами благоустройства, соблюдения чистоты и порядка на территории 

муниципального образования, утвержденных решением 

представительного органа муниципального образования (далее – Правила), 
требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов 

социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и 

предоставляемых услуг, организация благоустройства территории 
муниципального образования в соответствии с Правилами; 

исполнение решений, принимаемых по результатам 

контрольных мероприятий. 

Администрацией за 9 месяцев 2024 года проведено 0 проверок 

соблюдения действующего законодательства Российской Федерации в 

указанной сфере. 
В рамках профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям администрацией в 2024 году 
осуществляются следующие мероприятия: 

17) размещение на официальном сайте администрации   в сети 

«Интернет» перечней нормативных правовых актов или их отдельных 

частей, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения 

которых является предметом муниципального контроля, а также текстов, 
соответствующих нормативных правовых актов; 

18) осуществление информирования юридических лиц, 

индивидуальных предпринимателей по вопросам соблюдения 

обязательных требований, в том числе посредством разработки и 

опубликования руководств по соблюдению обязательных требований, 
разъяснительной работы в средствах массовой информации;  

19) обеспечение регулярного обобщения практики осуществления 

муниципального   контроля и размещение на официальном интернет-сайте 

администрации соответствующих обобщений, в том числе с указанием 
наиболее часто встречающихся случаев нарушений обязательных 

требований с рекомендациями в отношении мер, которые должны 

приниматься юридическими лицами, индивидуальными 
предпринимателями в целях недопущения таких нарушений; 

20) выдача предостережений о недопустимости нарушения 

обязательных требований в соответствии с частями 5-7 статьи 8.2 

Федерального закона от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав 

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при 
осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального 

контроля». 

За 9 месяцев 2024 года администрацией выдано 0 

предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований. 

 

2. Цели и задачи реализации Программы 

 

2.1. Целями профилактической работы являются: 

1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных 
требований всеми контролируемыми лицами;  

2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к 

нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям;  

3) создание условий для доведения обязательных требований до 

контролируемых лиц, повышение информированности о способах их 
соблюдения; 

4) предупреждение нарушений контролируемыми лицами 
обязательных требований, включая устранение причин, факторов и 

условий, способствующих возможному нарушению обязательных 

требований; 
5) снижение административной нагрузки на контролируемых лиц; 

6) снижение размера ущерба, причиняемого охраняемым законом 

ценностям. 
2.2. Задачами профилактической работы являются: 

1) укрепление системы профилактики нарушений обязательных 

требований; 
2) выявление причин, факторов и условий, способствующих 

нарушениям обязательных требований, разработка мероприятий, 

направленных на устранение нарушений обязательных требований; 
3) повышение правосознания и правовой культуры организаций и 

граждан в сфере рассматриваемых правоотношений. 

В положении о виде контроля мероприятия, направленные на 
нематериальное поощрение добросовестных контролируемых лиц, не 

установлены, следовательно, меры стимулирования добросовестности в 

программе не предусмотрены. 
В положении о виде контроля самостоятельная оценка 

соблюдения обязательных требований (самообследование) не 

предусмотрена, следовательно, в программе способы самообследования в 
автоматизированном режиме не определены (ч.1 ст.51 №248-ФЗ). 

 

 

 

 



10 Вестник Чернореченского сельсовета                                                                     № 30 (209) от 08 ноября 2024  года 

Продолжение >>> 

 

 

3. Перечень профилактических мероприятий, сроки 

(периодичность) их проведения 

 

№  

п/п 
 

Наименование 

мероприятия 

Срок 

реализации 
мероприятия 

Ответственное 

должностное 
лицо 

1 Информирование 

Информирование 

осуществляется 
администрацией по 

вопросам соблюдения 

обязательных требований 
посредством размещения 

соответствующих сведений 

на официальном сайте 
администрации и в печатном 

издании   муниципального 

образования, через личные 
кабинеты контролируемых 

лиц  

Постоянно Специалист 

администрации, 

к должностным 
обязанностям 

которого 

относится 
осуществление 

муниципального 

контроля   

2 Обобщение 

правоприменительной 

практики 
Обобщение 

правоприменительной 

практики осуществляется 
администрацией 

посредством сбора и анализа 

данных о проведенных 
контрольных мероприятиях 

и их результатах. 

По итогам обобщения 
правоприменительной 

практики администрация 

готовит доклад, содержащий 
результаты обобщения 

правоприменительной 

практики по осуществлению 
муниципального  контроля, 

который утверждается 

руководителем контрольного 
органа 

ежегодно не 

позднее 30 

января года, 
следующего за 

годом 

обобщения 
правопримените

льной практики.  

Доклад о 
правопримените

льной практике 

размещается на 
официальном 

сайте 

администрации 
ежегодно не 

позднее 15 

марта года, 
следующего за 

отчетным годом 

Специалист 

администрации, 

к должностным 
обязанностям 

которого 

относится 
осуществление 

муниципального 

контроля   

3 Объявление 

предостережения 
Предостережение о 

недопустимости нарушения 

обязательных требований 
объявляется 

контролируемому лицу в 

случае наличия у 
администрации сведений о 

готовящихся нарушениях 

обязательных требований 
или признаках нарушений 

обязательных требований и 

(или) в случае отсутствия 
подтверждения данных о 

том, что нарушение 

обязательных требований 
причинило вред (ущерб) 

охраняемым законом 

ценностям либо создало 
угрозу причинения вреда 

(ущерба) охраняемым 

законом ценностям 

По мере 

появления 
оснований, 

предусмотренн

ых 
законодательств

ом 

Специалист 

администрации, 
к должностным 

обязанностям 

которого 
относится 

осуществление 

муниципального 
контроля   

4 Консультирование 

осуществляется в устной или 

письменной форме по 
телефону, посредством 

видео-конференц-связи, на 

личном приеме, в ходе 
проведения 

профилактического 

мероприятия, контрольного 
(надзорного) мероприятия.  

Перечень вопросов, по 

которым проводится 
консультирование:  

1. Организация и 

осуществление 
муниципального контроля.  

Постоянно  по 

обращениям 

контролируемы
х лиц и их 

представителей 

Специалист 

администрации, 

к должностным 
обязанностям 

которого 

относится 
осуществление 

муниципального 

контроля   

2. Порядок осуществления 
контрольных мероприятий, 

установленных Положением 

о муниципальном контроле.  

3. Получение информации о 

нормативных правовых 

актах (их отдельных 
положениях), содержащих 

обязательные требования, 

оценка соблюдения которых 
осуществляется 

контрольным органом в 

рамках реализации 
контрольных мероприятий. 

5 Профилактический визит Один раз в год  

 
Специалист 

администрации, 

к должностным 
обязанностям 

которого 

относится 
осуществление 

муниципального 

контроля   
 

 

4. Показатели результативности и эффективности Программы 

№ 

п/п 

Наименование показателя Величина 

1. Полнота информации, размещенной на официальном 

сайте контрольного органа в сети «Интернет» в 

соответствии с частью 3 статьи 46 Федерального 
закона от 31 июля 2021 г. № 248-ФЗ «О 

государственном контроле (надзоре) и муниципальном 

контроле в Российской Федерации» 
 

100% 

2. Утверждение   доклада, содержащего результаты 
обобщения правоприменительной практики по 

осуществлению муниципального контроля, его 

опубликование 
 

Исполнено /  
Не исполнено 

3. Доля выданных предостережений по результатам 

рассмотрения обращений с  подтвердившимися 
сведениями о готовящихся нарушениях обязательных 

требований или признаках нарушений обязательных 

требований и  в случае отсутствия подтвержденных 
данных о том, что нарушение обязательных 

требований причинило вред (ущерб) охраняемым 

законом ценностям либо создало угрозу причинения 
вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям (%) 

20% и более 

4. Доля лиц, удовлетворённых консультированием в 

общем количестве лиц, обратившихся за 

консультированием 
 

100% 



11  № 30 (209) от 08 ноября 2024  года                                                                    Вестник Чернореченского сельсовета 

Продолжение>>> 

БЕЗОПАСНОСТЬ НА ВОДНЫХ ОБЪЕКТАХ В ОСЕННЕ-ЗИМНИЙ ПЕРИОД 

 

Осенний лед в период с ноября по декабрь, то есть до наступления устойчивых морозов, непрочен. 

Скрепленный вечерним или ночным холодом, он еще способен выдерживать небольшую нагрузку, но днем, 

быстро нагреваясь от просачивающейся через него талой воды, становится пористым и очень слабым, хотя 

сохраняет достаточную толщину. 

С образованием первого льда люди выходят на водоем по различным причинам: прокатиться по гладкой и 

блестящей поверхности на коньках, поиграть в хоккей, сократить маршрут и т.п. Но нельзя забывать о серьезной 

опасности, которую таят в себе только что замерзшие водоемы. 

Становление льда: 

 Как правило, водоемы замерзают неравномерно, по частям: сначала у берега, на мелководье, в 

защищенных от ветра заливах, а затем уже на середине. 

 На озерах, прудах, ставках (на всех водоемах со стоячей водой, особенно на тех, куда не впадает 

ни один ручеек, в которых нет русла придонной реки, подводных ключей) лед появляется раньше, чем на речках, 

где течение задерживает льдообразование. 

 На одном и том же водоеме можно встретить чередование льдов, которые при одинаковой 

толщине обладают различной прочностью и грузоподъемностью. 

Следует знать, что: 

 Безопасным для человека считается лёд толщиною не менее 10 сантиметров в пресной воде и 15 

сантиметров в солёной воде. 

 В устьях рек и притоках прочность льда ослаблена. Лёд непрочен в местах быстрого течения, 

бьющих ключей и стоковых вод, а также в районах произрастания водной растительности, вблизи деревьев, 

кустов, камыша. 

 Если температура воздуха выше 0 градусов держится более трех дней подряд, то прочность льда 

снижается на 25 %. 

 Прочность льда можно определить визуально: лёд голубого цвета – прочный, белого – прочность 

его в 2 раза меньше, серый, матово-белый или с желтоватым оттенком – лёд ненадёжен. 

Правила поведения на льду: 

 - Не выходите на тонкий не окрепший лед. 

- Не собирайтесь группами на отдельных участках льда. 

 - Не приближайтесь к промоинам, трещинам, прорубям на льду. 

 - Не скатывайтесь на санках, лыжах с крутых берегов на тонкий лед. 

- Не переходите водоем по льду в запрещенных местах. 

 - Не выходите на лед в темное время суток и при плохой видимости. 

- Не выезжайте на лед на мотоциклах, автомобилях вне переправ.  

 

 



12 Вестник Чернореченского сельсовета                                                                     № 30 (209) от 08 ноября 2024  года 

Продолжение >>> 

СТОП ФЕЙКАМ! * 

 

Сегодня 64% жителей России сталкиваются с недостоверной информацией в интернете хотя бы раз в 

неделю. При этом количество людей, которые знают о фактчекинге (проверка информации на правдивость, 

точность и достоверность), увеличивается. Такие данные озвучил генеральный директор АНО «Диалог» и АНО 

«Диалог Регионы» Владимир Табак в рамках пресс-конференции «Противодействие фейкам в 2024 году» в ТАСС. 

«46% респондентов знают или что-то слышали о фактчекинге. 18% знают, но это знание зачастую 

поверхностное. Аудитория преувеличивает собственные способности к анализу информации. При этом 45% 

опрошенных считают, что имеющихся мер противодействия дезинформации недостаточно. Основной запрос — 

это запрос на привлечение лиц, распространяющих фейки, к ответственности и блокировку источников. Однако 

его зачастую трудно удовлетворить», - рассказал генеральный директор АНО «Диалог» и АНО «Диалог 

Регионы» Владимир Табак. 

Сейчас в Рунете наблюдается снижение числа копий фейков, при этом их уникальное количество остается 

на сопоставимом уровне. До 6 августа 2024 года снижалось количество фейков, связанных с темой СВО, 

добавил Владимир Табак. С января по март средняя доля просмотров фейковых новостей в этой категории 

составляла 69%. В июле количество просмотров снизилось до 35%, а в августе, после атаки на Курскую область, 

стремительно выросло и достигло 81%. 

Для эффективной борьбы с дезинформацией важно, чтобы участие в ней принимали не только 

профессионалы, но и пользователи интернета, добавила директор Департамента развития массовых коммуникаций 

и международного сотрудничества Министерства цифрового развития, связи и массовых коммуникаций 

Российской Федерации Екатерина Ларина. Кроме того, необходимо знакомить аудиторию с правилами 

информационной гигиены. 

«Почему эта проблема в наше время так обострилась? Раньше мы видели официальные источники 

информации, а сейчас любой человек с выходом в интернет получает доступ к массовой аудитории и 

воспринимается пользователями как источник. Поэтому важно понимать, как отличать верифицированные 

источники и достоверную информацию», - рассказала Екатерина Ларина. 

На сегодняшний день наиболее актуальным и обсуждаемым остаётся вопрос необходимости 

законодательной базы для эффективной борьбы с дезинформацией. Сейчас в российском законодательстве 

отсутствует понятие дипфейка, при этом есть утвержденное определение фейковой новости, отметил 

зампредседателя комитета Госдумы по информационной политике, информационным технологиям и связи, 

председатель правления РОЦИТ Антон Горелкин. 

Сегодня фейки являются одним из главных оружий в информационной войне. В опровержении 

дезинформации, которая распространяется оппонентами в рамках информационных атак, в нашей стране 

приводится доказательная база. При этом украинская сторона к таким инструментам не прибегает, отметил 

политтехнолог, доброволец на СВО Платон Маматов. Особенность такой дезинформации состоит в том, что она 

призвана «затапливать» информационное пространство противника за счёт своего количества. 

Для противостояния этой опасности в России была построена система по противодействию 

дезинформации. Она включает в себя СМИ, государственные институции и экспертов, которые выявляют 

фейковые сообщения, формируют опровержения и доносят их до аудитории. 

Необходимо обезопасить себя от недостоверной информации и научиться ее распознавать. 

 

*Для подготовки статьи использованы материалы с официального сайта АНО «Диалог Регионы» 

 

 



13  № 30 (209) от 08 ноября 2024  года                                                                    Вестник Чернореченского сельсовета 

Продолжение>>> 

ПОЖАРНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ В ОСЕННЕ-ЗИМНИЙ ПЕРИОД 

С наступлением холодов и увлечением использования отопительных приборов, риск возникновения пожаров 

значительно возрастает. Поэтому осенне-зимний период требует особого внимания к пожарной безопасности. 

В первую очередь, необходимо регулярно проверять состояние отопительных приборов и дымоходов. 

Очистите печь или камин от накопившегося сажи, проверьте исправность всех дымоходов и вентиляционных 

отверстий. Сотрудники государственного пожарного надзора рекомендуют пристально следить за состоянием 

печей, труб и стен, в которых проходят дымовые каналы на чердаках. Они должны быть оштукатурены и 

побелены. Малейшие трещины и прогары нужно немедленно устранять – через них опасные продукты горения 

попадают в жилье, может произойти пожар. 

Также следует обратить внимание на использование электроприборов. Проверьте состояние розеток, 

убедитесь, что провода не повреждены. Не перегружайте розетки множеством удлинителей и адаптеров. 

Не забывайте о пожарной безопасности при использовании свечей и других открытых источников огня. 

Никогда не оставляйте свечи горящими без присмотра, убедитесь, что они установлены на стабильной 

поверхности, далеко от легковоспламеняющихся материалов. 

Кроме того, обезопасьте свой дом огнетушителем и автономным дымовым пожарным извещателем. 

Автономные пожарные дымовые извещатели - это небольшие устройства, которые могут быть установлены в 

доме или квартире для раннего обнаружения задымления.  Как только извещатель обнаруживает задымление, он 

срабатывает, издавая звуковой сигнал. 

Установка автономных пожарных дымовых извещателей может значительно повысить безопасность вашего 

дома. Они помогут обнаружить пожар на самых ранних стадиях, когда еще есть возможность быстро реагировать и 

вызвать пожарную службу. 

Помните, что соблюдение простых правил пожарной безопасности может спасти вам жизнь и 

имущество. 

Будьте бдительны и заботьтесь о своей безопасности и безопасности своих близких, особенно в холодное 

время года! 

 



14 Вестник Чернореченского сельсовета                                                                     № 30 (209) от 08 ноября 2024  года 

Продолжение >>> 

 

 


